quibus ad calcem Vita Plotini, nisi quod titulus ultimus hujus Enneadis h. l. scribitur περὶ τοὺς γνωστούς, supra περὶ τῶν

γνωστῶν.

ergo, si quis det operam, ut corpus dissolvatur ab anima? verum sic vim inferet: neque corpus tunc dimitteret animam, sed ipsum anima destitueret. Accedit ad haec, quod, quando quis dissolvit corpus, non est a passione liber, sed vel angustia, vel dolore, vel ira compellitur. Nihil vero ejusmodi est agendum. At si insaniam quis persenserit imminentem, quidnam aget? Forte vero id probo non accidet. Quod si acciderit, reponendum erit in eorum genere, quae neces-

saria nuncupantur: atque ob ea, quae circumstant, non autem simpliciter eligenda. Etenim venenorū exegitatio ad exitum animæ compellentium, forte non expedit animæ. Atqui etsi fatale tempus unicuique datum est, ante ipsum haud feliciter id fiet, nisi (ut diximus) id tanquam necessarium habeatur. Si denique, qualis quisque exit, tales ibi quoque retinet ordinem, non est e corpore animus extrahendus, cum adhuc proficiendi esse possit accessus.

MARSILII FICINI

IN

LIBRUM I. ENNEAD. SECUNDÆ.

DE CÆLO,

ARGUMENTUM.

SUMMA TOTIUS LIBRI.

DISPUTATIO Plotini de Cælo octo habet capita. In primo quidem et secundo dubitationes nonnullas movet, et interim adducit quædam solvendis questionibus conferentia. In tertio dubitationes resumens dubia paulatim incipit endare, similiterque in cæteris, summatimque concludit ex omnibus, cælum esse ignem, et hunc quidem purum atque solum, ejus forma sensibilis sit. Primo quidem lumen, deinde vero calor innoxius et vitalis: sed geminam hanc formam vult ab insensibili proficiere ejusdem cæli forma: calorem quidem a vita, lumen ab intellectu. Esse hujus substantiam sempiternam, motumque perpetuum. Immortalitatis hujus causam esse vult vitam illam intellectualem, id est, animam ejus a divinitate nunquam digredientem. Ipsam vero corpoream cæli naturam, quamvis non sit immortalitatis proprie causa, tamen accommodatione quadam ad perseverantiam conferre perpetuam, dum conservanti semper causæ, apte, opportune, libenter obtemperat. Haec haec tenus totius libri sit summa.

Mundus, quoniam est corporeus, neque ex se est, neque per se sempiternus, sed per causam penitus incorpoream.

I. Principio igitur mirari videtur, quo pacto mundus, cum sit corpus, esse valeat sempiternus: quemadmodum sapientes plurimi consenserunt. Neque enim potest universum corpus hoc per se esse perpetuum, quandoquidem neque per se esse potest: quod satis in Theologia probamus. Neque facile convincitur, quomodo per aliam sit causam sempiternum: præsertim sub ejusdem singularitate substantiae, quod dimensione motioneque sua videri potest: divisionem denique, mutationemque substantiae subiturum.

Una præterea totius mundi materia. Unius enim Opificis est opus unum. Unum, inquam, per unam materiam atque formam, et undique sibi consentiens, atque compatiens. Quam quidem agendi patiendique omnium inter se communio nem unitas ipsa forme ac materiae conficit. Denique cum ipsa natura materiae sit prorsus informis, atque per formas distinctio fieri soleat, nulla videtur ratio, cum a materia usquam materia distinguatur. Materia vero quoniam infimum omnium est subjectum, omnino informe, formarum omnium etiam inter se repugnantium pariter avidum, est perpetuo permutabilis. Quam ob rem sicut sub luna, sic et in cælo potentia quædam ad mutationem formæ semper in materia latet, cum eadem sit ubique materia. Quod quidem ita conjicimus: cum motus, qui viget in anima, sit motus primus: ideoque ibi sit actio: motus autem in corpore sit secundus, ideoque passio: nimisrum passio haec corpori minatur interitum, præsertim quia motus in anima, tanquam in re individua, non tendit ad dissolendum: in corpore vero velut dividuo quodammodo tendit. Neque licet alicui more Averrois dimensiones in cælo sine materia ponere. Nam si formæ omnium primæ, id est, ideales, quasi materiale nonnihil habent adjunctum formalibilem, inquam, mentis essentiam, multo magis formæ omnium infimæ, id est, dimensiones materiale aliiquid, imo prorsus materiale ubique secum habent. Ac si formæ substantiales in subjecto ponuntur, multo magis indiget subjecto dimensio: que potius accidentalis est ac prorsus inefficax. Jam vero neque forma qualibet corporalis est aliud, quam materiae passio, dum materia haec afficitur aliunde, neque dimensio rursus aliud, quam materiae ipsius extensio, dum ab eodem

extenditur, a quo formatur, ut distinctius ubi-
iusque formari queat. Est igitur fundamentum
mundi materia simul, atque dimensio: a materia
quidem mutable, a dimensione dividuum, ab
utroque inefficax et passivum, necessarioque ali-
unde dependens. Mundus igitur non est facul-
tate sui corporis propria sempiternus, sed tum
ab anima velut a causa immortalitatis intrinseca,
tum a voluntate divina velut ab extrinseco prin-
cipio atque fine. Si in Deo consideratur natura
ejus in actu semper eodem existens ac penitus
immutabilis, mundus videtur inde fuisse semper
et fore. Hinc Mercurius, et Plotinus, quia divi-
norum esse sit idem, atque agere, et actionem
illam statim sequatur effectus, mundum omnino
judicant sempiternum. Sim autem consideratur
libera in Deo voluntas, atque haec mundi princi-
pium judicatur, quod Mercurius, Plato, Plotinus
existimant, videtur mundus a Deo novus sine
novitate divinae naturae, sine voluntate nova fieri
posse. Sie ergo Plutarchus, et Severus, et Atticus
novum mundum existimant, hoc sensu Timaei
Locri dictum accipientes, ubi ait: "Deus animam
mundi creavit, suo corpore priorem tum potes-
tate, tum tempore." Unde Plato etiam in Timaeo
dicit, "Animam mundi, corpore suo priorem, tum
virtute, tum generatione creatam." Quamquam
haec Timaei Platonisque verba Plotinus, et Por-
phyrius, Proculusque, et alii sic exponunt; ut
tempus, et generatio, quibus anima praecedat cor-
pus, non sit extrinsecum intervallum; sed ut
successio quadam in anima in ipsa formarum
discursione antecedit origine mundi motum: ut
hic sit motus ab illo, atque ille sit seculum seculorum.
Mitto nunc opinionem Heracliti, quod
libet mundi corpus etiam sphaerarum stellarum
que effluere semper atque refluxere; ideoque vel
desinere, vel perpetuo renovari: quod et Plato
tetigit, ubi mundum ait fieri quidem semper, esse
nunquam: et Plotinus hic, et Proculus in Ti-
maeo: quod et Plethon non negat esse probabile,
nosque idem in Theologia fieri posse probamus.
Quod si ita universum mundi corpus fluat semi-
per et refluat, animae vero substantia maneat,
non immerito sic quoque anima tempore, genera-
tioneque prior erit novo qualibet mundi cor-
pore, si mundus semper fiat ex vetere novus.
Hinc forte Propheteta et Evangelista dicit: "Vidi
caelum novum et terram novam." Item Evan-
gelista: "mundus quidem transit." Sed redeamus
jam ad Plotinum. Cum eadem sit in celo, que
et sub celo materia, quaerit Plotinus utrum cæ-
lestia sicut et alia permittentur, ac species qui-
dem sphaerae stellæque cuiuslibet semper maneat,
dum singularis cuiusque natura permittetur pau-
latim, et quodammodo renovetur, quasi sicut ae-
cidit infra lunam? Ad haec si quis respondeat,
universum ob id esse perpetuum, quod neque ex

eo quicquam effluere, neque influere possit, cum
sit, cum omnia complectatur: is, quare sphaerae
quælibet et stellæ sempiternæ sint, nondum satis
invenerit: non enim sphaera et stella quælibet
omnia continent: sed neque etiam sufficientem
æternitatem toti mundo tradiderit. Poterit enim
forsitan adhuc mundus, etsi non extra, tamen intra
se adeo commutari, ut, quasi animalium nostro-
rum more, singularem sæpe substantiam mutet,
dum tamen speciei suæ naturam retineat sempit-
ernam. Denique dubitatio restat: utrum vel to-
tum hoc, vel saltem cælestis aliquid sit sempiter-
num: et quam ob causam: et cur in cælo spe-
cies simul et individuum: sub cælo autem dum
taxat species ipsa maneat, dum singula permutan-
tur.

*Anima quidem causa est, ut cælum sit immortale: cæ-
lum vero ad hoc animæ non repugnat.*

II. In secundo itaque capite dubitat idem in-
nuens ubique, mundanum nihil suapte natura
perpetuum posse manere: ut memineris, omnia
haec aliunde fieri, atque servari. Quod autem
Peripateticæ dicunt, sempiternum esse cælum,
quia sit quintum corpus præter quatuor elemen-
ta, hic præterit negligenter. Eo enim ipso, quod
corpus est, cum neque per se ipsum simpliciter
sit, certe neque est per se ipsum semper: præ-
sertim cum sua sit natura dividuum, atque mu-
tabile. Denique significat immortalitatis vitæ
causam esse cælo animam ipsam, quæ et simpli-
citer est vitæ causa: sed ad immortalem vitam
etsi non efficiendam, saltem suscipiendam cælestis
corpus et universum esse naturaliter præparatum:
aut saltem, quo minus accipiat, minime
repugnare.

*Causæ quibus mundus sit sempiternus: atque elemento-
rum quatuor distributio.*

III. Sed in tertio quærit, quomodo corpus
hoc conduceat ad statum, quod naturaliter inclin-
atur ad motum? Respondeat autem, quia non
extra profuit, sed refluxit intro. Idecirco perpetuae
in ejusmodi motu perseverantie non repugnare
quidem, imo conducere. Quod si quodlibet ani-
mal, quamdiu vivit, dicitur esse idem, propterea
quod sub eadem anima ferme similis natura et
figura servatur, quamvis inde quotidie fiat ef-
fluxus, multo magis et mundus permanere idem
in substantia dici potest, quamdiu sub eadem
anima figura eadem perseverat, cum nihil pro-
fluat extra: etiam si quis fingat in qualibet mundi
parte effluxu vicissim atque refluxu substantiam
propriam commutari: dum videlicet neque quic-
quam extra totum fluit, neque influit aliunde:
sic ergo totum mundi corpus ad sempiternam
perseverantium conferre videtur. Videntur ad
eandem partes quoque conducere. Nam ipsæ

etiam elementorum sphærae mole sua saltem permanent et figura. Conducunt ad idem quatuor ipsæ elementorum sedes singulae seorsum in mundo dispositæ: ad quas natura duce diffugiunt: adeo ut clementa, quamvis contraria, tamen ita secreta nunquam invicem se disperdant, atque confundant. Esse vero quatuor elementa mundi, et ignem purum esse cælum, et qualis ibi sit ignis, in compendio Timæi, et in Theologiae libro quarto, et iterum quartodecimo abunde tractamus. Cum igitur ignis plurimis a terra qualitatibus distet, merito ab eadem distat loco quam plurimum. Sieut igitur in sphæra mundi terra in medium cogitur, sic in ambitum totius extimum ignis extenditur. Ac si terra est semper stabilis, ille profecto maxime distans semper est mobilis: nullus autem in rectum motus sempiternus est. Ignis ergo natura sua mobilis est semper in orbe: denique si igni propria sunt maxima a terra distantia, et perpetuus circuitus atque lumen est procul dubio cælum. Proinde sicut ipsa mundi natura virtusque sub causa quadam superiore terminata est, sic et amplitudo ejus, atque figura: quæ ab invisibili mentis et animæ circulo coacta similiter est in circulum. Sic et figura sibimet æqualior et similior est, item capacior aptiorque ad motum. Ignis igitur dum videtur ascendere, imo dum se ipsum undique a medio porrigit, cogitur alicubi sursum, id est, per ambitum sistere gradum, ibique in circum protendi, atque revolvi: ut figura motuque referat causæ suæ circuitum. Figura quidem circuitum in essentia causæ consistentem: motu vero circuitum in causæ actione peractum. Conducit autem ignis ad mundi ambitus faciendos propter naturam ejus amplificabilem: facultatem vero amplificabilem sibi vindicat vis ignis admodum efficax, naturaliter rara, lueida, mobilis, a resistente et cohidente soliditate admodum aliena. Soliditas vero maxima, quæ terræ propria est, amplificationi obstat quam maxime. Unde terra confert ad mundi medium faciendum: aër vero et aqua tanquam per naturam media medium compleverunt. Nemo vero diffidat, ignem, quia maxime cedat, ideoque pati facillime videatur, confidere cælum passionibus nullis obnoxium. Quod enim agilitate mirabili cedere videtur ad summum, dum dividi videtur, penetrat atque dividit, et omnem ictum protinus aufugit. Memento denique, divinam mentem formas in opere suo plurimas voluisse: tum quia et ipsa est omniformis, tum vero ut ex multis non materiis dico, sed formis opus unum maxime formale summatum conficeretur: voluisse in hoc formas longe inter se natura distantes, ut ex earum conflatione variis admodum formalesque rerum gradus in longo spatio coalescerent. Cogita igitur hæc tum raritate, tum qualitate inter se diversa

simul ab initio facta. Hæc ergo repente se fugant invicem, atque fugiunt. Tunc subtilissima quoque prius citiusque effugiunt: tum quia ad motum, penetrationemque agiliora sunt, tum quia liquidiora super solidiora commodius possunt enatare, quam contra. Sic rerum protinus est facta distinctio, consilio videlicet Anotoris obedientie materia. Sed interim spiritalis subtiliorum portio intra densissima quæque est ubique servata, non tam densitudine coërente, quam ipsa totius anima suum ubique spiritum continente, animabusque cæteris ad idem spirationis officium conspirantibus.

Cælum est spiritus, et fatus, et verbum animæ mundane: atque est ubique, quamvis occultum.

Latius hic nos spiritus ejusmodi provehit. Principio cœlestis anima non conjungitur cælo quasi jam facto, sed ipsa potius fecunditate sua, quæ et superior est, et proxima cælo adhuc inde futuro, parit ubique cælum, dum ipsa tanquam maxime vivens spirat ubique: Sed quidnam spirat? Vitalem scilicet flatum, atque sensualem: non qui necessario sentiat ab aliis, sed quo ipsa tum vivifacet, tum sentiat alia. Fatus ejusmodi quoniam prodit ex anima, imitatur et virtutem animæ penetrantem, quatenus ipse penetrans universum omnibus est infusus. Hinc illud: Spiritus intus alit. Imitatur rursus et virtutem animæ continentem, quatenus ipse suo quodam (ut ita loquar) visco velut oleum super alia natat et ambit. Huc forsitan tendit et illud: Spiritus Dei ferebatur super aquas, vel incumbebat aquis, fovens videlicet materias per se frigidas, quæ ipso vitaliter quamvis occulte calent: atque hinc ealefaciendi vim sortiuntur quamvis occultari. Hoc flatu, hoc animæ primæ verbo (quantum Platonice loqui licet), factum est cælum, imo ejusmodi spiritus est ipsum cælum. Spiritus, id est, ignis, tanto saltem nostro hoc igne subtilior atque efficacior, quanto noster ignis acutior et valentior aëre. Spiritus hic quasi visus quidam est tactusque naturæ, nullam habens ad visum tactumque nostrum proportionem. Est et ipsius animæ verbum jam extra prolatum. Primum enim animæ verbum est in mente, simplex omnino: secundum in ratione, jam ibi distinctum: tertium in imaginatione naturaque, motum jam affectumque accipiens: quartum in prolatione, id est, cælum admittens jam una cum motu dimensionem. Magnitudo siquidem virtutis in anima in viribus ejus inter se longe distantibus magnitudinem dimensionis facit in cælo. Motio animæ facit in cælo motum. Affectus efficaciam ad effectum. Virtus quidem rationalis alias gignit formas in cælo: intellectualis autem claritas præstat lumen. Est ergo cælum quasi spiritus efflatus ex ore divinioris animæ: id coque

omnia vivificans atque nutriens. Est iterum quasi oculus quidam, visusque animæ, quo sœpe affectus animæ nobis et consilium indicatur: hujus radiis et intuitu omnia coalescent. Lumen in cælo, quantum est in perspieuo, intellectum animæ repræsentat, quantum in motu, letitiam. Solum quidem lumen est intelligentiæ ipsius imago: cæteræ vero formæ sive in cælo sint, sive in aliis sint per cælum, alias ideas referunt in ipso intellectu conceptas, quæ ita per intelligentiam illie concipiuntur, et discernuntur, sicut per lumen hic cæteræ qualitates. Et siue per totum mundum intelligibilem est idem actus intelligentiæ, ita per hunc totum perspicuus quidam, lucidusque spiritus illius imago, formas passim efficiens atque discernens sicut ille. Hinc *Julianus Platonicus* ait, “ex Theologia Phœnicum diffusam esse per universum, et omnibus insitam naturam quandam trahendam atque lumen in se ipsa, quasi ex diaphano et lumine temperatam, neque mixtioni unquam alienæ, neque passionibus ullis obnoxiam: quæ sane sit actus quidam pure intelligentiæ, purus quidem, sed quodammodo extra procedens, habeatque invisibile lumen et incorporeum luminis hujus visibilis quidem, sed incorporei causam.” Haec ille. Ejusmodi ferme lunæ anima mundi sub actumentis prima propria mente conceptum parit in natura sua, ibique cum motu copulat et affectu: atque inde quasi spiritum foras efflat, et jam dimensione protendit, neque dispergit tamen, sed suo quodam circuitu in orbem penes se colibet, et quatenus ipsa se fundit, catenæ circumfundit, atque promitt origine prima continuum quasi spiritum unum spirantis unius. Sed alia animam hanc subinde comitantes animæ, sua quæque similiter spiritali virtute spirantes in spiritum hunc jam ubique vigentem, singulæ ad intimi propriaque circuitus formam redigunt et figuram. Quam ob rem aliae deinceps alibi inter se distinguuntur sphærae: sic ferme dispositæ situ, sicut spirantes animæ dispositæ sunt natura. Sed cunctæ semper animæ in communi perpetuaque primæ animæ spiratione conspirant: ejusmodi vero spiritales orbes prope mundi medium angustia situs densiores evadunt, et densiora rursus circa se generant. Et qui densissimus est, orbi terræ restat infusus. At si comparetur ad terram, tenuis admodum judicabitur, et ad motum agilis ac densa vivificans. Ne quaeras igitur quam ob causam ad medium densa descendant. Haec enim ideo densa sunt, quoniam ab initio sortita sunt medium. Rursus quantum rarefactio, et condensatio in gignendis invicem valeat elementis considera, ne forte neges, pro varia primi spiritus densitate, varia præter ipsum elementa contingere. Sed interim memento, raritatem et densitatem in rebus generandis idearum actionibus,

formationibusque servire. Conclude, animalem quandam spiritum semper ab anima mundi quasi interioris vitæ propaginem pullulare, ignemque hunc esse et quasi animale lumen ipsum in dimensiones jam porrectum, spiritum actu lucidum, potentia calidum, generationis omnium ubique fomitem: cælum, inquam, non circumfusum solum, sed etiam cunctis infusum, cælumque cælorum. Flatum divinioris animæ sub forma quadam animæ proxima, id est, cælesti, id est, ignea: hoc est tralucida, lucida, calida protinus evolantem, mox in aërem aliquanto dissimiliorem animæ tumescensem, subinde in aquam terramque compactum. His autem tribus, cælestem spiritum passim inesse effectorem omnium, atque servatorem: proximum quidem flamen, et velamen anime: et omnium alimentum. Ubiunque igitur alia sunt, ibidem cælestem subesse spiritum: non tamè ubicunque hic est, alia statim adesse. Sic itaque cælo proxime reguntur omnia, ipsa, inquam, cæli substantia non solum virtute cælesti, quæ suam ubique substantiam necessario postulat. Sic etiam sub terra quedam quasi cælestia generantur. Sic solo calore vivunt omnia, et occulto quodam calore vivunt, quæ manifestus calor destituisse videtur. Sic ubi extremitum appetit frigus, ignis accenditur: et in frigidorum collisione mutua procreatur, cælo videlicet procreante. Similiter in quolibet animali anima continet profert spiritum membris quidem cunctis infusum, sed alicubi etiam solum, alicubi vero humoribus, alibi membris insuper involutum. Sed animæ particulares spiritum hunc qui vapor sanguinis est, quo regunt corpus, ex sanguine calefacto producunt: spiritum vero cælestem rationales anime, quo quasi proxime se involvunt, ab ipsa cæli substantia ubique praesente suscipiunt: quem Plotinus alibi confitetur accipi etiam ab anima terræ: quo et hic nostras involvi Aristotelem etiam putavisse testis est Plutarchus, Joannes Grammaticus, et Proculus atque Plethon. Ex quo patet ubique cælum esse, ut et totum singulaque perfecte, continuataque serie ac mira facilitate regantur a cælo: et animæ rationales ubique cælestis corpus accipiunt, aut possident, in loco cælestibus naturali habeant, atque possideant. Verum cælestis hic ignis, de quo ille inquit: “*Ignus est ollis vigor: et calcis origo:*” quamvis cunctis infusus, nullis tamen est mixtus: quando neque visibile lumen inde procedens alicubi commiscetur: neque manifestus ignis facile patitur mixtionem. Est autem cælestis ignis solus purusque ignis, neque vim patiens neque inferens: mirifice lucens, sed super aspectum suavissime calens, si quo modo tangatur. Manifestus autem ignis atque comburens, non ignis est purus, sed ignitum potius elementum: qui sane, quod facilis, quam alia, generetur,

generetque et amplificet semet ipsum, et longissime luceat, et ad se omnia trahat, et nascatur ubique totum habet a caelo, quod viget ubique. Hinc Theophrastus integro libro ignis potentiam admiratur. Hinc forsitan est ille spiritus, quem Ægyptii rebus infusum omnibus appellant naturalium genitorem. Maxime vero qualis sit hic spiritus apparebit, si quis finxerit, quod et forte licet, non multas esse caelorum spheras, sed unicam, tum implentem omnia, tum etiam circumfusant, que motum illum habeat, quem primi mobilis esse volunt. Stellæ vero omnes tum hujus motu ducantur, tum etiam propria progresione percurrent, cedente ubique sine ulla offensione caelo, si modo cessione sit opus. Sic potissimum stellæ habere vitas proprias videbuntur, si animalium more progrediantur, non plantarum modo figurantur. Sic et praeter illarum animas unica erit sphaera totius anima. Ego vero haec forte defenderem ut probabilia, nisi me magnorum virorum auctoritas contineret.

Cælum est imago animæ, et singula, quæ sunt in caelo, singula referunt, quæ sunt in anima.

Sed rem omnem ab alio rursus principio repetamus. Si cælum, quod totum implet mundum, in forma sua motuque procul ab extensa materia cogitaveris, ipsam procul dubio mundi animam cogitabis: cuius cælum quidem imago est, reliquum duntaxat est umbra. Illa igitur cælum est individuum: cælum vero est anima jam extensa. Redde itaque tanquam ab imagine ad exemplar singula singulis. Illa quidem est forma simplex: hoc similiter corpus est simplex. Illa non habet partes: hoc nunquam separatur in partes. Illa unico actu, id est, animadversione sui preecipuum complet officium: hoc perpetua in se ipsum conversione omnia peragit. Anima rursus immutabilis est essentia, quamvis mutabilis quoddammodo sit quadam excursionis sphæricæ mutatione formalis. Cælum similiter substantia non mutatur, dum actione revolvitur. Anima semper similiter agit: atque in ipsa etiam formarum suarum dissimilitudine revolutionum vices restituit similes. Cælum quoque movetur immutabiliter, ac dum configurationes quasdam et extrinsecos habitus commutare videtur, interea centrum circumferentiamque conservat, eisdemque curriculis temporum et repetit eadem et similia recreat. In anima prius est intelligentiae lumen: deinde quasi calor est voluntatis affectus, in caelo lumen præcedit ubique calorem. Et quemadmodum ibi voluntas quasi est ipsem terminus intellectus et intelligere velle: ita et hic calor quasi quidam lucis est terminus, et lucere, et calere, sed quam pure luget et late, tam calet innoxie. Hinc itaque fit, ut in materiis caelo similibus, id est, diaphanis et

tralucidis, calefactionem præcedat illuminatio, in opacis vero vicissim. Has enim calefieri oportet prius, et calore purgari, et quasi tralucidas effici, quam lucidae fiant. Ignis autem hujus caelitis occulti ubique vigentis, et actus quidam manifesti sunt stellarum radii, et imago quedam est æther, id est, sublimis ille luna proximus aëris, igneus inquam aëris. Solum namque cælum solus est ignis: reliqua dieuntur ignita: sed cælum et aëris, præsertim ille sublimis, ubi vel nihil vel minimum quidem est solidi resistentis, latitudinis vero plurimum hucet purius, caletque suavius. Aqua vero et terra, terrestriaque calefacta quidem violenter, calefaciunt violenter. Quoniam vero ignis apud nos accensus caelo similius adhuc est, quam reliqua, idcirco luminis, quod incorporeum quiddam est, factus est particeps et omnium potentissimus, et quasi sit vivens motu perpetuus, dividens omnia, non divisus, omnia in se prorsus assumens, alienam fugiens mixtionem: et subito cum expeditur, in caelestem refugiens ignem ubique latentem. Hinc forte veteres ad ducti ignem verebantur extinguere, ne naturæ cælitus vivæ vim viderentur inferre. Proinde sicut ignitæ materiæ in ipsum ignis actum formamque subito convertuntur, ita et hic ignis hinc refugit in celi formam, et forma cæli in formam actumque vitae semper conversa censetur: materia vero cæli conversa violetur in formam. Profecto quemadmodum in vapore quodam ardente, ceu cometa, ipsa vaporis materia adeo redacta est ad proprium ignis actum, ut nulla jam appareat ibi conditio vel actio, nisi ignea: sic forma caelitis usque adeo materiam suam superat et absorbet, ut nulla materiæ manifesta conditio videatur. Id itaque plerique volunt quando cælum aiunt carere materia, id est, manifestis passionibus conditionibusque materiæ. Similiter qui aiunt caelitis animæ nostræ vehiculum expers esse materiæ. Quod Iamblichus et Proclus arbitrantur. Jam vero cum natura formæ denique sit potentior, quam materia, merito sicut formarum infima, id est quantitas, sic in materiam absorbetur, ut ipsa videatur esse materia, agatque nihil, et infinitam patiatur divisionem: immo nihil aliud sit, quam passiva quedam materiæ ipsius extensio: sic forma formarum corporalium præstantissima, id est, caelitis, materiam suam occupat penitus atque ocellit, totumque ibi resultat ut forma: forma inquam corporea, sed ita corporea, ut sit quasi non corpus, et incorporeæ vitae, occultiorisque virtutis quasi eoruscatio quedam foras emicans, præsertim per cæli oculos, id est, stellas. Non igitur injuria Iamblichus ait caeleste corpus sic in vitam esse redactum, ut ipsa sit vita, et natura jam quoddammodo incorporea, hoc tantum corporis habens, quod partes a partibus distare putantur.

Sane sicut in nobis corpus hoc tractabile multum ab anima discrepat, sed spiritus ipse, quem multi vaporem sanguinis subtilissimum nominant, est quasi anima quædam, ita ut Epicurei, et alii quidam vicinitate decepti hunc esse animam judicarent: sic reliquum mundi corpus ab ipsa mundi anima discrepat manifestius, sed natura cælestis ubique vigens, quidam scilicet omnia fœvens spiritus almus: sic Stoicos, et Stratonem propinquitate fecellit, ut divinam animam Deumque esse putarent. Rectius admodum Platonicus ille Maro judicavisse videtur. Cum enim dixisset: "Omnia spiritus intus alit: ut spiritus per se dissipabilis et fortuitus a natura stabili ordinatricie regeretur," adjunxit: "Totamque infusa per artus mens agitat molem." Et eum nominavit artus, et membra, inmundum esse animalium significavit, uno quodam ubique spiritu vivens, una similiter intelligentia rectum. Rectum, inquam, facillime atque semper: nam et spiritus ille quanto per puritatem est vicinior animæ, tanto facilius diutiusque animæ ad perseverantiam ordinemque obtemperat. Et reliquum corpus spiritu facile penetratum inde fulcitur, atque ipsum naturali loco digredi nescit, dum anima longe præpotens suis quaque locis digerit atque continet: motuque suo motus omnes anticipat, et ad revolutionis sua normam certis singula locis, temporibusque revolvit.

Mundus, etsi perseverantia dicitur infinitus, non tamen virtute, magnitudine, numero est infinitus.

Universum igitur per tempus permanet infinitum, quamvis ipsum magnitudine non sit infinitum. Si enim ipsa mundi anima aeternitati, id est, divinae menti quam proxima est, ideoque aeterna est, atque essentiali vita vivificat, certe et ipsa vitam suggerit semper, et corpus inde suum vitam continue haurit sempiternam. Praeterea si anima semper conformat hoc ipsis divine mentis ideis, certe sicut species rerum omnes conservat idearum instar immobiles, singulis continue commutatis, ita et totum hoc opus exemplaris totius instar indissolubile continet. Sicut enim quilibet in universo rerum species ad suas referuntur ideas, sic totum hoc ad hoc totum referunt exemplar. Mutantur vero hic sub specie singula ob vicissitudinem quandam semiannualium rationum, quæ in natura et imaginatione quadam conjuncta naturæ penes animam mundi peragit, motu interim cœlesti ad idem assidue conferente. Conservatur tamen eadem ubique species, ob aeternam perseverantiam idearum in mente, formarumque similium, in anima quoque vigentium, adjuvante ad idem simili semper restitutione cœlesti. Mundum vero quamvis tempore infinitum, non tamen vel numero, vel magnitudine infinitum, sic breviter conjectamus.

Quadruplicem cogitamus infinitatem. Primam virtutis simul atque perseverantiae in Deo præcipue summo: Secundam perseverantiae saltem in divinis operibus inde perpetuo permanentibus: Tertiam numeri: Quartam denique molis. Infinitas quidem numeri perpetua quadam rerum singularium successione paulatim provenire videtur, nunquam tamen actu simul existere. Nam et ipsa speciei unitate tanquam termino definitur, et multitudo innumerabilis actu nullum suscepit ordinem. Omnia tamen sub primo tum communi omnium, tum proprio aliquorum principio ordine quodam definitur. Quod si non est turba ordinis expers in rebus infinitis, multo minus reperitur in summis, ubi summus est ordo. Quam ob rem neque sunt innumerabiles mundi: neque mundi partes unius innumeræ. Tum vero infinita moles longius distat a mente divina, quam numerus infinitus. Cum igitur divina mens innumerabilem numerum minime velit, multo minus molem patietur immensam: alioquin nullum haec ordinem a Deo terminumque acceperit. Neque vero fingere licet molem corpoream ex se ipsa prorsus existere: vel ex causis pluribus inter se omnino diversis. Quod in Theologia saepius confutamus. Neque sub una omnium causa opus esse non unum: neque mundos plures, aliud disjunctum ab alio. Id enim refellimus in Timæo. Neque rursus unius mundi molem prorsus immensam: alioquin vel in plura membra divideretur, vel unica passim moles existeret. Si in plura innumerabiliter se caretur, nulla foret usquam molis infinitudo, sed numeri: neque foret opus unum vel ordinatum, sed disaggregatum prorsus atque fortuitum. Si unica foret immensaque moles, varietas omnino rerum nulla restaret: et haec ipsa moles ordinem non acciperet vel figuram. Ae si fingatur ejusmodi machina per immensum undique ambitum versus excrescere saltem versus medium: si quod fingi medium possit, paulatim redigitur in angustum. Igitur si moveatur, circuli in ea mole signati innumerabiles ita se habebunt, ut circa medium semper alius alio tardius revolvatur: versus ambitum vero vicissim alius alio continue velocius agitur. Itaque inde quidem in tarditatem infinitam, hinc in velocitatem similiter infinitam motio pervagabitur. Illic ergo immense molis circuitus momento complebitur. Inde ne movebitur quidem: imo nullus erit motus. Nam infinita tum velocitas, tum tarditas concurrere demum videtur in statum. Objicet et alius aliter: Immensum fore undique spatiū tum totius, tum partium ad partes, quæ per lineas a medio productas in longum, continue latiores et distantiores evadunt. Itaque neque peragi unquam spatium vel partium, vel totius. Ideoque frustra moveri, imo neque moveri.

Quid plura? Mundanam molem habere in se membrorum distinctionem, ipsa palam formarum differentia, repugnantia qualitatum, motionum oppositio manifesta declarat. Non esse machinam hanc immensam ostendit tum uniuscujusque revolutionis terminus, tum definitus ordo totius. Esse in summo sphæricam, interiores ejus sphærae demonstrant, amplissimam videlicet initantes. Cunctas ab una causa inter se connecti, mira discordium rerum concordia probat. Una denique vita vivere spirituque afflari discimus ex mutua quadam agendi patientiisque communione, per quam et inferiora facile a superioribus dona ubique suscipiunt, et superiora videntur inferiorum preces audire votisque prospicere, et a qualibet mundi parte quamvis longe distantem in quilibet rite paratam sæpe motio resultare.

Confirmatur cælum esse sempiternum, primum animæ, deinde quodam corporis beneficio.

IV. In quarto libri capite dubia rejiciens in sequentia, immortalitatem cœli tum ratione animæ, tum ratione corporis comprobat. Nempe ordinis corporei summitas, id est, cælum, cum incorporea natura divinorum ultima, id est, anima, ita conspirat, ut dissolvi non possit: sicut et summus aër tangens ignem est semper ignitus: ipsaque animæ vita cum proxime ab aeternitate pendeat, neque inde discedat, est aeterna. Atque cum ipsa ob naturalem propinquitatem sit vinculum temporalium, quod in Theologia monstramus, merito, quæ mox devincit, aeterne conglutinat. Item cum jam tot seculis in hac mole regenda, movendaque defatigata non fuerit, quod ostendit idem tenor agendi, nunquam defatigabitur: præsertim cum neque ipsa per violentiam agitet corpus, naturaliter ad motum ita libratum, neque hic aliunde violentiam possit inferri, neque partes mundi conterantur, sed invicem commutentur. Denique si anima per aeternam ipsius vitam, cuius natura est semper vivificare, mundo semper præstabit vitam, præstabit et semper. Neque penitebit unquam animam divinisimam beneficisse mundo: quasi vel peccaverit cum incepit benefacere, vel sit peccatura cum desinet: quod in libro contra Gnosticos haereticos confutavit. Quod autem de igne partim Aristotelica, partim propria sententia dicit, sic accipito. Ignis hic noster edacitate quadam omnem subito materiam devorat, mox inde luxurians evomit flammarum, quasi fervorem: qua etiam longius consumit objecta. Cum enim ignis ob naturam tenuem, amplificabilem, mobilem, inter aliena positus atque permixtus facile dispergatur, ne mox intereat, natura sibi tributum est, ut facile propinquantia devoret. Rursus ne tanquam potentissimus omnia perdat, datum est vicissim, ut citius extinguitur. At vero ne desit mundo na-

tura tam nobilis, factum est, ut passim omnium facillime recreetur, citoque ex minimis exerescat in amplum. Ignis vero caelis consumit nihil: quia nec ipse consumitur: quia minime dissipatur: quoniam neque locum aliquando suum mutat: neque unquam a vita deseritur.

Cur caelestia tum secundum speciem, tum secundum individuum maneant sempiterna. Composita vero solum secundum speciem: item de geminis animabus.

V. Caput vero quintum significat pro ipso mundi partiumve ejus opifice non modo judicandum esse intellectum primum, sed etiam mundi animam: animasque sphærarum quatenus et intellectuales sunt omnino, et proxime semperque velut collegæ ad opus hoc una cum intellectu primo consentiunt. Significat rursus, si corpora composita proxime ab ipsa cuiuslibet caelis animæ substantia fierent, indissolubilia fore: Ibi enim et substantia et actio, id est, intelligentia manet: a causa vero penitus stabili, stabilis fit effectus. Quoniam vero talis quaelibet anima aliam ex se insitam quasi animam imaginemque sui foras effundit, insinuatque materiae, unde jam ejusmodi vita fit debilis: idcirco vita haec caelestia quidem et simplicia corpora semper indissoluta conservat, utpote quæ conciliatiōne perseverantiaeque repugnare minime videantur, composita vero adversus repugnantium impetus coercere non potest. Hic notabis sphæras quidem caelestes tum toto permanere tum partibus: spheras autem alias simplices non omnibus jam undique partibus, sed toto manere: composita denique neque toto, neque partibus permanere debere. Neque objiciat aliquis in animalibus præsertim rationalibus restante post obitum anima, primaque materia, partes animalis apud Plotinicos restituras. Nam et anima haec non tam pars, quam causa est animalis, et materia prima subjectum est potius, in quo fit animal. Fit, inquam, proprie ex propria quadam materia ad propriam formam jam prorsus accommodata. Ubi vero dicit, quæ sunt infra cælum, non esse cœli partes: intellige, infra, non tam loco, quam ordine. Cælum enim, etsi ubique viget, nusquam tamen a se ipso sejungitur. Ubi ait, cælum usque ad lunam protendi, intellige, usque ad lunarem conditionem. Sors namque lunaris est in caelis dignitatis gradibus ultima. Regionem enim super lunam antiqui totam solarem nominant, sequentem vero lunarem. Declarat denique in foetu hominum, in matrice jam figurato infundi vitam ab animalibus sphærarum, animaque totius ad idem scilicet, ipsa matris anima simul cum virtute paterna interim conforente, per quam vitam velut escam rationalis anima trahatur ad corpus, ipsamque ad se vitam quodammodo contrahat, sub actuque conservet

ducatque suo, si quando desinat iterum genitura. Ibi quidem esse simpliciter animal per modum forme dat inferior anima: Esse vero rationale animal, superior ipsa largitur parum admodum modo forme ad esse conducens. Et id quidem ex rationali potentia sive actu, quoniam non ad ipsum simpliciter esse ratione formae, sed ad esse tale conferre videtur. Atque etenim ad esse tale, quatenus ad esse simpliciter altera conferatur. Dici vero fortasse potest per modum efficiientis ad esse conferre.

Singula elementa in se ipsis pura sunt. Cælum est solus ignis. Item de metallis atque dæmonibus.

VI. Sextum caput dubitationes iterum duas adducit: Utrum solus in cælo sit ignis: et utrum inde defluat aliquid. Primam quidem solvit in hoc sexto simul et septimo, alteram in octavo. Esse in eo ignem, simulque non terram dico, imo soliditatem quandam, vel resistantiam, sive consistentiam quasi terram Timæus existimat, ut per ignem quidem claritatem videri, per soliditatem vero quasi terream tangi possit: sed a quoniam ita sentiri? non ab aliis præcipue. Non enim totus mundus est partium particularium que gratia constitutus, cum sit horum omnium perfectissimus atque finis, sed ut primum possit a se ipso sentiri. Cum enim anima mundana prius quodammodo natae corpus subjungeretur quasi propago, probabile fuit tale fore, ut cognitissimum animæ foret atque notissimum. Cognosci vero corpus proprie cognateque, et sub ipsa corporis conditione, nihil est aliud, quam sentiri. Corpus itaque cæli tum ex igne lucem est adeptum, ut ab anima sua per modum intelligentiae sentiretur, quod est videri: habuit quoque ex soliditate vel consistentia quasi terrea resistantiam quandam, ut per modum essentialis vitæ iterum sentiretur: quod est tangi scilicet a se ipso primum, consequenter ab aliis: quin etiam neque videri posset per lumen, nisi soliditas quoque subesset, visuales quodammodo radios repercutiens: neque tangi per soliditatem, nisi igne rursus vivificaret. Significat inter haec Plotinus, si cælum tangatur vel a se ipso vel ab alio, blandum sentiri calorem: soliditatem vero quasi terrenam adesse ratione potius conjectari: ipsam denique terræ naturam, quæ et opaca est, ideoque opposita luci, et densissima: atque idcirco ad motum præcipue talem, omnium ineptissima, nullo modo inesse vult cælo lucidissimo prorsus atque celerrimo: item, neque aquam, quæ ob frigiditatem est contraria cælo, quod est primum calidum: rursum neque aërem. Nihil enim facilis, quam aër in aliud permittatur. Itaque si propinquet cælo tam valido, in cæli formam subito permitabitur. Inter haec dum convincere studet, nihil esse in cælo aliud præter ignem, in

dubitacionem adducit illam Timæi sententiam: Duo scilicet solida, et extrema duobus semper mediis indigere. Forte enim id in numeris et dimensionibus mathematicorum solidis manifestius est, quod in argumento in Timæum jam explanavimus. In elementis autem non adeo manifestum, nisi forsan in ipsa totius mundi compositione disposita loeisque distincta. Significat tamen Plotinus, posse et ignem vel aërem penetrare terram sine aqua, et aquam penetrare terram, inque eam illabi sine ignis et aëris beneficio. Quod si quis convineat, tum terræ tum aquæ reliqua duo semper inesse, respondet Plotinus, non tamen duo haec ad conciliandum necessaria fore. Sed dum ita Plotinus hic quasi ludit, meminisse debemus, aquam proœul ab aëris ignis [Ed. pr. ignisque] fomento concrecere gelu, fierique crystallum: itaque non posse absque illis terram facile penetrare. Sed haec ad Plotinum nihil: ejus consilium est confutare, quod fertur, ita quodlibet in quolibet esse, quasi ex Anaxagoræ mente, ut nusquam sit purum aliquid in se ipso, neque ipsa rei cuiusque essentia in se sine alterius essentia constitui, vel consistere possit: eeu si quis dixerit, non esse terram, nisi intra se ipsam aquæ humore conglutinata sit: non esse aquam, nisi liquida per aërem: non esse aërem, nisi per ignem intus sit rarus et levus: atque vicissim nusquam vivere ignem, nisi alatur humore: non consistere rursus humorem, nisi intus terra cohibitum. Sed proœsto videtur ipsa formalis uniuscujusque ratio idque ipsum, quod aliquid est, absque alienæ naturæ additamento posse consistere. Quandoquidem et sine hoc rite potest ac debet intelligi: alioquin si res non sint aliquid in se ipsis, consequenter nec aliquid in aliis erunt: nec erit quicquam ex rebus pluribus constitutum. Praeterea cum imperfecta, quoniam per se non sunt, a perfectis, quæ per se sunt, dependeant: sit autem forma totius perfectior, quam formæ partium, merito super elementa, quæ sunt, ut partes in mistis, sunt elementa in se ipsis, ut tota scorsumque disposita: sunt, inquam, ut tota elementa, quamvis non ut totum corpus. Ibi ergo rursum forma totius corporis tanquam perfectior antecedit, ac si minus præcedit in opere, in opifice saltem: in quo sane communius ipsa formæ totius intentio intentionem partium ad illam consequentiam antecedit: sicut constat in arte. Denique sicut in exemplari mundi forma uniuscujusque speciei ratio distincta est ab alia, sic inter se res in opere distinguuntur: distinguuntur, inquam, ratione et existentia simul, præsertim cum major sit hic quam ibi diversitas. Quod quidem sensibus quoque patet, eum se invicem contraria fugiant, quatenus ut contraria vigent. Corpora ergo composita sicut simplicibus elementis intrinsecus compomuntur, ita sim-

plicibus reguntur extrinsecus. Multa quoque simplicia, id est, æther, aér, aqua, terra, uno, id est, igne cœlesti reguntur omnium simplicissimo. Unum hoc proxime regitur anima: perque hoc quasi spiritum reliqua corpora sive simplicia primum, sive subinde composita reguntur ab anima. Oportet enim ab una mundi anima corpora multa, et hæc quidem dissimiliora animæ per corpus unum, idque similius, inspirari prorsus atque moveri. Sed ut redeamus ad institutum, oportet elementum quodlibet etiam sine alterius mitione intus saltem in se aliquid esse. Aut enim datur aliqua saltem portiuncula terræ, quæ proprie sit id ipsum, quod terra, aut nulla. Si datur aliqua, licet terram sine aqua consistere: Si nulla, tunc terra erit nusquam, atque aqua terram, quæ nusquam reperitur, colligare non poterit. Item alia est aëris, alia terræ natura, imo etiam natura valde diversa. Si quis ergo dicat terram, ut terra sit, aëre intrinsecus indigere, dicet frigus siccitatem, densitudinem, gravitatem, ut sint id, quod sunt, egere contrariis. Rursus aér prius in se aliquid est, quam infundatur in terram: terra similiter prius aliquid est in se, quam hauriat aërem. Tum vero aér in raritate propria prius existit, quam condensetur in terram: ac terra prius in se consistit, quam condenset aërem: qui si condensetur ab alio, scilicet aqua, transibit in aquam. Quam ob rem Timæus non dixit terram, ut terra sit, egere igne: ne frigus et gravitas, ut frigus gravitasque sint, calore levitateque ridicule dicantur egere, imo dixit, ut sit visibilis. Per lumen enim et oculi vident, et res ipsæ videntur, quæ sunt etiam participatione quadam luminis coloratae. Lumen vero ignis est proprium. Cum enim terra naturaliter opaca neque per se luceat, neque lumen intus accipiat: aqua vero et aér tanquam diaphana, id est, trahicida et lumini pervia, non habeant quidem ipsa lucem, sed subito capiant: sequitur, ignem mox per se lucem habere: præscritum eum manifeste ab hoc alia lumen habeant, atque ipse lumen ipsum quasi proprium dum abit, relinquat in nullo, quamvis calorem relinquat ad tempus. Unde constat, ignem esse cælum. Cum vero ignis prius et citius longiusque lumen quasi præcipuum projiciat, quam calorem, potest nimirum actum hunc suum, id est, lumen, et passionem ex hoc effectam, id est, colorem præcipue clarum ceteris adhibere, per quæ videantur, quamvis se ipsum non admisceat illis. Praestat quidem humidioribus magis lumen atque nitorem, tanquam cælo similioribus: siccioribus vero calorem, et hunc quidem jam edacem, talem siccitatem, angustia, violentia factum. Hactenus terram esse hoc ipsum quod est, absque intima ignis, aëris, aquæ commissione monstravimus. Aquam rursus sine participatione terræ posse aquam esse, per similia patet. Aqua sanc-

cum ad terrenam cogitur densitatem, desinit esse jam aqua, sitque crystallum: postquam videlicet novam acceperit substantialemque formam: nam ante fit glacies. Terra igitur non efficit eam esse aquam, sed potius esse non aquam. Aërem rursus non esse terræ participem deprehendet quisquis consideraverit, nihil esse mollius, cedentius, penetrabilius aëre: nihil vero ad haec ineptius esse quam terram. Non igitur ut aér ipse sit aér, terra facit: cum proprietatem habeat repugnantem. Quod si inferiora scorsum ab aliis ipsa per se sunt aliquid, multo magis ignis, mitionis impatiens, et omnium præstantissimus, id est, cælum. Neque indiget terra, ut dimensiones inde continuatatemque acquirat: nam, ob natum suum in materia efficacissimam, materiam ipse suum mirum in modum in dimensiones amplificat. Item, quum mitionem minime patiatur, continuatatem suam ipse sibi conservat: resistantiam vero quandam, et consistentiam, quam soliditatem in eo vocant, neque propter terram, neque ob trinam dimensionem simpliciter habet: sed per quandam sibi propriam alicubi densitatem, qua non solum reperciat radios oculorum, sed etiam superiorum vires inferioribus magis cognatiusque accommodet: nihil vero terrenum cælestibus subesse luminibus patet: quia nusquam in caelo videtur ejusmodi rubor, qualis in colore nubium, quæ terrenum aliquid habent: sed talis potius, quale vel flamma frequentior, vel congregatus croci pallor reddere solet. Soliditatem sane quocunque modo resistentem Plotinus aliter esse vult in terra, in aliis aliter. In terra quidem una cum aspera quadam siccaque duritia propria terræ, quatenus maxime distat a cælo lenissimo quidem omnium et agillimo: Alibi rursus proprio quodam pacto: in igne nimirum esse suam soliditatem non per terram, sed per solam alicubi sibi propriam densitatem: sicut in aqua sæpe non per terram, sed per propriam cohaerentiam coitumque crystallum fiat, atque metallum, scilicet aurum. Quod hic existimare videtur non esse terræ particeps, sed ex aqua tantum fieri more crystalli, sed arctius in se coacta, in qua sit viscus aliquis oleo similis: unde contingat, ut aurum tum propter arctissimam concretionem indissolubile sit: tum propter viscum humorem fundatur ad ignem atque liqueat: tum quia non est terræ particeps, rubiginem non obducat: fulgorem vero sortitur a specie ideaque solari. Argentum ferme similiter se habere, nisi quod Lunam potius sequitur. Soli enim aurum attribuunt auctores alchimiae: argentum vero Lunæ: Saturno plumbum: stannum Jovi: Marti ferrum: æs Veneri: Mercurio argentum, quod nominant vivum. Hanc vero distributionem in praesenti magis approbo, quam illam, quam in compendio Critiae sum sequutus.

Videtur vero Plotinus hanc de metallis opinionem ex Timaeo potissimum accepisse, ubi metalla nominantur concretæ fusilesque aquæ: et aurum ex aqua inter adamantinas venas compacta, velut florem emergere dicitur. Additur ăs, quia sit terre particeps, in rubiginem vetustate conteri, dum terra secernitur. Plato igitur etsi videtur terræ nihil in auro similiter et in argento ponere, potest tamen probabiliter ex aliorum sententia sic intelligi, ut quod terrenum est in auro, sit adeo cum elementis aliis temperatum, et exacte commixtum, ut secerni ab aliis nonnquam possit. Dicatur autem et aurum et omne metallum aqua ab humore quodam glutinoso, ex quo velut ex matre metalla omnia fiunt, quod et primum occultumque argentum vivum nominant, quod a sulphure quasi metallorum patre coqui formarique putant: atque inde metalla omnia fieri, eaque diversa, quatenus in ejusmodi coitu plus est alterius vel alterius: et prout hoc duorum aut illud est ibi purius vel impurius, ac prout minor majorve fit coctio. Duo igitur haec in auro esse purissima, aequalissima, contemperata, commista sumumopere, ferme similiter in argento: in ceteris haec longe aliter se habere. Metalla quidem ad ignem omnia liquefieri: quoniam mater eorum sit humor multus, et oleosus, atque viscosus. Saxa vero non liquescere, quoniam terræ plurimum habeant, humorem tamen non habeant adeo pingue, nec instar olei glutinosum: sic expondere Platonem possumus. Et ubi Plotinus ait: *Aurum, quum sit aqua, cogi in se sine terra, sic accipi potest:* id est, quum ad ignem funditur velut aqua, iterum ab igne remotum in se sine adjunctione terra concrescit. Sed haec uteunque quis vult accipiat. Ad institutum denique revertanur. Si condensatio sola in humore vel conficit crystalli, vel reficit metalli formam, cur non anima quasi gluten continuet ignem, sibique connectat, et sub vita forma contineat? Jam vero sicut et ignea daemonum corpora, non per terram, non per concretionem quasi gelu coacta, sed per virtutem animæ connectentem in propriam cohibita formam, et sphæricam redacta figuram. Sunt enim supra nos daemones in sua quiske sphæra quasi stellæ: quamvis plurimum nobis occulta, figuramque naturaliter orbiculari per interiorem mentis orbem conferente ad idem affectu, locoque in suis corporibus exprimunt. Quamvis quascunque libet figuræ saepe nobis ostendant, dum vel materiam sui corporis agilem modis facile variis transfigurant, et mox in priorem formam facillime resfigurant: vel per imaginationis affectusque vehementiam, prægnantium instar, in teneriori corpore quaslibet formas effingunt. Mitto, quod saepe non tam proprium corpus mutant, quam imagines in nostra imaginatione varias suscitant. Quamvis autem

dæmones propria animalia sint aërea, tamen et igneos et aqueos saepe cognominant. Tres enim propriæ sunt ordines dæmonum tribus plagiæ aëris assignati: Primi sublimi colunt aërem Lunæ proximum, cœli calore motuque et luce calentem atque luecentem, quem ignem aetheremque appellant: Secundi medium: Tertiū tertium. Summus aër nominatur igneus: medius aër aërius: infimus aër est aqueus: dæmonesque similiter. Aëri rursus ita distributo præcess (ut aiunt) aëria quædam astrorum triplicitas. Summo quidem aëri Gemini: medio Libra, Aquarius infimo: similiterque dæmonibus. Hos antiqui nonnquam appellant deos: non quidem simpliciter, sed divinos dæmones. Sicut et animalia similia in cœlo quidam appellant dæmones, non simpli- eiter, sed dæmonicos deos. Arbitror equidem, cœlestes dæmones non esse in stellarum fixarum, sed planetarum, regione, quasi comites planetarum stellas: ac proportione servata, sequi stellarum planetarumque motus: similiterque dæmones in aëre puro cœleste choream competenti progressionē complere. Forte enim sicut dæmones, sic stellas planetasque propriis per cœlum motibus more animalium gradi quis putabit.

Cælum est solus ignis. Item quodlibet elementum est alicubi in se purum, quamvis in quolibet sint qualitates quædam etiam aliorum. Item cælum est ubique. Item qualis sit Hierusalem illa cælestis.

VII. Septimum caput responsionem ad dubium superiore confirmat auctoritate Platonica: cœlum scilicet esse purum ignem: et quodlibet elementum alicubi esse purum, scilicet ad ipsum, quod est, etiam sine aliis esse: quamvis invicem suas dotes quasi ab extrinseco mutuentur et mutentur. Item in quolibet elemento esse non dico ipsam aliorum naturam, alioquin confusa prorsus omnia forent, sed qualitatem quandam, aliorum elementorum qualitatibus quodammodo similem. Cum enim mundus sit animal unum, una ubique primum anima vivens, unaque materia factum, necessario membrum quodlibet ob ejusmodi unionem habet aliquid commune cum aliis: et aliorum qualitatis est particeps. Sieut in corpore humano apud medicos est compertum. Sic cœlestis ignis, non terram, non aërem, non aquam, sed consistentiam, vel aliquam resistantiam habet terræ quodammodo similem: item facilem liquidatatem sive agilitatem aëri congruam: denique lenem blandamque et lubricam æqualitatem aquæ persimilem, cœteraque similiter reliquorum aliquid possidere: neque tamen ea mistionis ratione confundi, in qua ipsum totum soleat cum toto misceri: nec qualitates tantum quædam, sed ipsæ quoque naturæ materiaeque conflari. Sic Plato, ubi ait in Timaeo: Accedit Deus lumen circa secundam a terra sphæram, declaravit esse

in cœlestibus solum ignem, et ex ignis qualitatibus solum lumen. Lumen, inquam, solum, id est, primum atque præcipuum. Sub hoc enim ibi sunt cœteræ, quæcumque ibi sunt qualitates, scilicet calor vitalis et blandus, in quo actio matrix omnium et formatrix. Ac dum Plato dicit *lumen*, corpus ipsum solis intelligit, per se lūcens, lumine scilicet manifesto: per *lucem* videbilem intimam, quæ alterius generis est a lumine, quod inde velut imago solis per omnia manat. Sed et lux ejus intima rursus ab incorporea luce proxime micat: alioquin nec ipsa incorporea foret, nec lumen inde manans incorporeum esse posset. Quod enim incorporeum est in corpore, sive circa corpus quale lumen existit, ab incorporeo sit, quod in se ipso consistit. Lumen vero non esse corporeum patet, quia totum subito prorsus illuminat, et sine offensione totum implet: pluraque in unum statim absque resistentia lumina coeunt, nec sordibus inquinantur. Item solis lumen nullius subjecti fit proprium: in nullo enim restat ad tempus, nec propriam elementi qualitatem in subjecto requirit ut adsit, sed puritatem cœlo animaque persimilem. Idemque lumen absque collisione, condensatione, rarefactione, mora, tam facile per spatium se fundit amplissimum, quam refundit se protinus in angustum. Sie ergo a carbone ad flammarum ascenditur, jam a crassiore materia discendentem: a flamma rursus pervenitur ad lumen, quod tenuem quoque relinquit materiam: non enim iam infunditur in materiam, sed funditur potius per materiam. Demum ab hoc lumine, quod videatur, proceditur ad cœlestis animæ lumen: cuius vigore motique et materia dimensione protenditur, et per dimensiones ejus lumen effunditur, perinde ac si a scintillæ cuiusdam rotatu, orbis statim lucidus emicet. Sed de hoc in Theologia satis. Quod autem solis globum proxime collocat super lunam, non solum Platonis opinio est, sed Aristotelis Ägyptiorumque et multorum insuper tum antiquorum, tum etiam posteriorum philosophorum. Magnum esse distantiam inter Saturnum et Jovem, et inter Jovem atque Martem, patet ex eo, quod Saturnus circulum suum peragit annis XXX. Jupiter XII. Mars vero duobus. Magnum quoque intervallum esse a Marte ad planetas, qui anno percurrunt, similiter est manifestum. Magnum denique inter hos atque lunam, quæ mense cursum implet, plane computrum habemus. Cum igitur Sol et Mercurius atque Venus anno tempore revolvantur, ideoque inter se sint proximi, queritur, quis horum trium sit Luna propinquior. Probabile quidem est, illum esse propinquorem, in cuius sphaera longior est diameter, unde maxima distantia sit ad Lunam. Longiorem vero esse in sphaera Solis verisimile est, ut grandiori planetæ magis

accommodeatur. Verum quid de his mathematica ratio velit, satis alii pertractarunt. Physica certe ratio postulare videtur, ut fons caloris et fons humoris scilicet vitalis, id est, Sol et Luna proxime conjugantur super hanc mundi plagam generationi dieatam, quæ in primis humorem velut materiam et calorem exigit quasi fermentum. Praeterea Sol et Luna contigua possident domicilia: Luna Cancerum, Sol vero Leonem. Exaltationes quoque contiguas: Luna Taurum, Sol Arietem. Jure igitur spheras quoque contiguas habent. Hoc denique ordine Mercurius inter planetas quasi sapiens medium obtinebit. et merito, cum debeat in omnes æque converti, et facile conformari, ut celerius omnium actiones expediat. Si quid insuper oculis credendum foret, dicere, solem ac lunam propterea, quod nobis utriusque sint proximi, maximos apparere. Usus vero declarare videtur propinquitatem: propterea quod manifeste in nos agant quain plurimum: adeo, ut reliqua ad haec comparata fere nihil agere videantur. Denique Luna, que stellarum infinita sola lucem non possidet manifestam, merito sola est sub sole, ac proxima soli, ut a lucidissimo manifestum lumen commodius mutuetur. Mutuatur autem speculi more, similiterque reddit lucis imaginem. Appellant autem cœleste corpus album, id est, fulminosum: ac dum album dicunt, significant nitidissimum. Quod enim est inter colores albedo, id plane est ibi nitor. Per haec immut formam palloris aut ruboris non esse quidem in stellis, sed ob vapores quosdam nobis ita videri. Scimus enim ignis lumen, quo purius est, eo esse nitidius. Contra vero rubet in materia crassa, pallet in media: sed in tenuissima nitet. Subdit urentem flammam nec in cœlestibus esse, nec ad celum usque percurrere: sed vel extingui vento, vel si sit in materia sicciori atque tenaci, in fulgere reflecti deorsum: vel si altius insuper evolaverit, creare cometas: sin autem diutius ibi flamma restiterit, amplificari per ætherem, mitiorumque evadere, lumenque a cœlo sortiri. Post haec totum cœlum dicit esse lumen, quamvis ob tenuitatem nostris oculis invisibile, in quo tamen stellarum lumina propter densitatem aliquam apparere. Lunen profecto purum prorsus videri non potest, sed mixtum: vel sub cœlo materiis alienis, vel in cœlo solidati cuidam et resistantiae quasi terrena, non dico soliditatem in cœlo more quorundam, quæ tangentia resistat, (haec enim recta est propria terra) sed quæ radios vel congreget vel reflectat. Protenditur vero lumen hoc etiam invisible, ut in X. de Repub. traditur, per mundum undique universum, quasi mundane animæ visus, quo suum id totum cernat, et tangat, et foveat. Putant Platonici sphaera quoque Solis esse suæ animæ visum, et alias item